ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 31/2023

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3738/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de 02 (dois) veículos
automotores novos (zero quilômetro), para atender a demanda dos serviços administrativos
desta casa legislativa.

1 - DA ABERTURA DO PROCEDIMENTO LlCITATÓRIO

Aos dezenove dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e tres , 09:00h, na sala de
reuniões da CPl, localizada à Praça Vidal de Negreiros, nO276 - 3° andar - Sala 327 - Centro,
João Pessoa/PS, reuniram-se o Pregoeiro e a equipe de apoio da Comissão Permanente de
Licitação da Assembleia legislativa do Estado da Paraíba, constituída pelo Ato da Mesa
Diretora nO073/2022, publicado no Diário do Poder legislativo de 20 de dezembro de 2022,
com a finalidade de proceder fases no processo licitatório na modalidade Pregão Presencial
nO31/2023

2 - DO CREDENCIAMENTO

Compareceram 2 (duas) empresas, sendo as seguintes: MARCOPOLO S.A, CNPJ:
88.611.835/0018-77, representada pelo Senhor ARISTOTElES SilVA VERISSIMO, RG n°
299772 MAER/PE e CPF nO333.362.024-34; STA CAMINHÕES VEíCULOS E SERViÇOS
LTDA, CNPJ: 02.323.033/0001-06, representada pelo Senhor GERLlNDO WANDERlEY
LOPES, RG nO225565 SSP-PS e CPF nO094.922.914-87; O Pregoeiro, após cadastrar as
empresas e credenciar os representantes das empresas participantes presentes ao certame,
recolheu os Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação.

3 - DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

Encerrado o credenciamento das empresas, o Pregoeiro iniciou a abertura das propostas
comerciais, pelo qual obteve os seguintes resultados:

Empresas Classificadas:

MARCOPOlO S.A, CNPJ: 88.611.835/0018-77;
STA CAMINHÕES VEíCULOS E SERViÇOS lTDA, CNPJ: 02.323.033/0001-06;

4 - DOS VALORES FINAIS DA ETAPA DE LANCES

O Pregoeiro, após a etapa de lances dos 2 (dois) itens do processo obteve os seguintes
valores finais:

item 001- Valor Unitário: R$ 740.000,00. Valor Total: R$ 740.000,00. Empresa Vencedora:
MARCOPOLO S.A, CNPJ: 88.611.835/0018-77,

item 002- Valor Unitário: R$ 2.545.000,00. Valor Total: R$ 2.545.000,00. Empresa Vencedora: .
STA CAMINHÕES VEíCULOS E SERViÇOS LTDA, CNPJ: 02.323.033/0001-06.

fifB-ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5 - DA HABILITAÇÃO

Encerrada a Fase de Lances, o Pregoeiro iniciou a abertura dos invólucros habilitatórios das
empresas pelo qual obteve os seguintes resultados:

Empresas habilitadas:

MARCOPOLO S/A, CNPJ: 88.611.835/0018-77;
STA CAMINHl>ES VElcULOS E SERViÇOS LTOA, CNPJ: 02.323.033/0001-06;

6 - DAS RAZÕES DE RECURSOS

o Pregoeiro questionou os representantes das licitantes presentes sobre a intenção de interpor
recurso contra os atos praticados no certame até o presente momento. Em face da resposta
negativa dos participantes o Pregoeiro entendeu que estes declinaram desse direito.

7 - DAS DISPOSiÇÕES FINAIS

A Licitação obteve um valor total de RS 3.285.000,00 (tres milhões duzentos e oitenta e
cinco mil reais).

o Pregoeiro lavrou a presente ata que vai assinada por mim e os presentes a esta sessão.

Equipe de Apoio:

THAIS AFAELA BATIS A SOARES

~R.. ~1~J.PA"d(IU ,&> SP/~IJG.

BETHOVEN BEZERRA FONSECA